A demonstrabimus quam insane illi semper præfata Apostoli et Patrum verba objicere pergent quæ asserunt nos fieri divinæ consortes naturæ. Nedum hæc astrinxant non esse incomunicabilem imparicipabilemque omnibus creaturis divinam naturam et essentiam, imo etiam quæ indesinenter illi usurpant, ipsam eorum destruit sententiam. Tu enim quid isti opinentur scis accuratius quam alii. Dic igitur, per veritatem obsecro, nomine dicunt omnia esse Dei consortia, ab omnibus autem Dei participibus divinam participari essentiam? tanquam si nihil esset in Deo præter essentiam; nisi forte unus sit cum illis Deus nec plura sint increata?

D **Theot.** Hoc ipsum palam docent ac profiteruntur.

Theoph. At verbo quæ nobis adversarii opponunt, tanquam sibi faventia, non modo non cætera omnia, sed ne omnes quidem homines asserunt effici divinæ consortes naturæ, et hos etiam postremum, haud ab initio fieri participes. Nam Petrus regalis apostolorum chori princeps, scribens iis qui coæqualem sortiti sunt fidem, ad pietatem et virtutem eos hortatur: « Propter quæ, » ait, « pretiosa voluntas promissa donata sunt, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. » Vides præmium esse promissum iis qui secundum Christum vivunt? Quis autem alicui pollicetur quod inest omnibus ab ipsa origine? Divus autem Maximus: « Ideo, inquit, nos fecit Deus, ut efficiamur divinæ consortes naturæ. » Proinde nec eramus prius, nec simul cum creatione facti sumus illius participes. Et divus Paulus neque quando non discipulus tantum, sed imitator factus est Christi, incomprehensibilis naturæ dominus effectus est? Ubi igitur sunt qui res omnes dicunt esse hujus consortes, quia omnia Deum participant?

Theot. Abeant isti, pueriles intelligentia, juveniles incredulitate et audacia, ut menti inceps videtur, ac nequicia non parvuli. Evidem nunc, ut arbitrator, ex dictis intelligo quomodo communicabilis et incomunicabilis essentia dicatur Deus.

D **Theoph.** Dic igitur quid intelligas.

Theot. Cum sanctis duxerat datum sit consortes fieri naturæ divinæ, aliis quidem incomunicabilem dicimus essentiam naturamque Dei, communicabilem vero iis quos-hic diligit, præsertim quoad futuram beatitudinem, idque ipsum innuant hæc verba Gregorii cui cognomen Theologus: « Erit autem Deus omnia in omnibus instauracionis temporis, quoniam jam non erimus sicut nunc discepti commotionibus et cupiditatibus, minime aut per pauculum in nobis Deum ferentes, sed totaliter similes Deo, minis ac totius Dei capaces: haec est enim regula in quam ingredi festinamus. An recte

argumentari videor? an ita se res habet, nibi-
que consentis et convenis rem se non aliter
habere?

Theoph. Absit. Cum enim Messaliani idem unum
tenerent, dicentes eos quos habebant ut purgatos,
indui persona sacrosancti Spiritus ejusque in na-
turam intrare, divi Patres eos omnino rejeccerunt,
dicentes quodammodo venire Patrem Filiumque et
Spiritum sanctum ad eos qui sunt sicut oportet
purgati, et mansionem apud eos facere justa evan-
gelicam promissionem. Hie vero ne consideres di-
vinitatem quatenus est natura, nec animum tuum
rursus perturbet illud quod ait Theologus, nempe
totius Dei capaces fore sanctos; sed memento ver-
borum quae recenter diximus, ostendentes essen-
tiae incomunicabilitatem minime obstare, quin per
unamquam operationem totus participari et
intelligi dicatur Deus (non enim corporaliter divi-
duntur incorporela), ac proinde ob unitatem sub-
stantiae immutabiliter totus toti mihi unitus. Qui
igitur capaces divinae deificatione sunt operationis,
totius Dei redduntur capaces. Cui vero, naturam
puritate supergressi, requieverunt ab omnibus
operibus anime et corporis, utpote solam adepti
divinam operationem, tunc efficiuntur totius et
tunus Dei capaces: haec est enim requies in quam
ingredi festivamus, ut sit Apostolus, deponentes
desideria carnis et cogitationum. Dicit etiam Maxi-
mus, talium certissimus ante alios interpres:
« Omnis divina operatio per seipsum totum Deum
sine divisione representat. » Dicens et omnis, ostendit eas esse plures, non vero essentias. Insu-
per sanctis non communicari divinam essentiam
idem Maximus in paulo superius dictis demonstrat
dicens: « Deus ex impenetrabilitate essentiae non
exit, » et rursus: « Terti omnius efficiuntur dei,
prater essentiae identitatem. » Et magno Athana-
sius: « Deifica gratia participatur et videtur a
dignis Deus, essentia vero communicari nequit. »
Et iterum: « Dei quidem efficiuntur, ejusdem vero
naturæ fieri non possumus. » Et Pater Chrysosto-
mus, non ad mensuram dari Spiritum edocetus a
Baptista: « Vult, inquit, ostendere ab omnibus
nobis ad mensuram recipi Spiritus sancti opera-
tionem: haec est enim quæ dividi potest, quum es-
sentia sit indivisibilis. » Unde hic etiam non vult
ipsos Spiritus participes haberi ut consortes essen-
tiae Spiritus. Præter documenta illis theologis divi-
nitus inspirata, imo regulæ fidei paulo superius a
nobis expositæ repugnat sanctos esse consortes
divinæ essentiae: hanc enim ille statuit simpliciter
communicabilem esse et incomunicabilem, non
vero quibusdam incomunicabilem et quibusdam
communicabilem.